
МОЙ ВКЛАД В НАУКУ – 2021 

МАТЕРИАЛЫ  
IV университетской научно-практической 
конференции студентов и молодых ученых

Санкт-Петербург 
2023 



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «Санкт-Петербургский государственный университет 
промышленных технологий и дизайна» 

Высшая школа технологии и энергетики 

МАТЕРИАЛЫ 

VI университетской научно-практической 
конференции студентов и молодых ученых

«МОЙ ВКЛАД В НАУКУ – 2021» 

Научное издание 
● 2021

Под общей редакцией кандидата химических наук, 
доцента Ю. Л. Моревой 

Санкт-Петербург 
2023 



УДК 378.1 
ББК 74.58 

 М 341 

Редакционная коллегия: 
[...]
Нефтеперерабатывающие предприятия, несомненно, осуществляют свой вклад в усложнение 
этой проблемы. Это связано с тем, что источниками кислотных дождей служат газы, 
содержащие серу и азот; наиболее важные из них: SO2, NOx, H2S. 

Таким образом, воздействие нефтеперерабатывающих предприятий на атмосферу 
является одной из причин глобальных экологических проблем [4]. 

Загрязнение почвенного покрова 
В результате адсорбции атмосферных выбросов на экологически неблагополучных 

территориях происходит и загрязнение почвенного покрова. Часто почва служит резервуаром, 
в котором токсиканты могут накапливаться в большом количестве. Зона активного 
загрязнения почв объектами нефтехимической и нефтеперерабатывающей отрасли составляет 
1-3 км от предприятий при общем распространении поллютантов на расстояние не менее 20 к.

Почвенный покров вокруг НПЗ концентрирует в первую очередь нефтепродукты. По 
данным Н. М. Цуниной, в почвах городских территорий содержание нефтепродуктов 
достигает 200 мг/кг при рекомендуемых Министерством природных ресурсов временных 
нормативах 15 мг/кг.  

Загрязнение почв нефтепродуктами и другими химическими соединениями от 
выбросов НПЗ приводит к существенному изменению структурной организации основных 
компонентов почв, засолению и снижению продуктивности почвенных ресурсов, 
проникновению токсикантов в растения. Нефтепродукты и фенол обнаруживаются не только 
в почвах дачных участков, но и в выращенной на этих почвах садоводческой продукции [5]. 



72 

Оценка показателей заболеваемости и риска для здоровья населения 
К настоящему времени накоплены многочисленные данные, свидетельствующие о том, 

что население, проживающее в районе размещения крупных нефтеперерабатывающих и 
нефтехимических комплексов, может подвергаться их неблагоприятному влиянию. Так, 
например, выбросы от НПЗ и НХЗ способствуют ухудшению санитарно-бытовых условий, что 
проявляется в виде неприятных запахов, затруднения проветривания жилья, плохого 
самочувствия, головных болей, утомляемости. У детей, проживающих вблизи 
нефтехимических производств, такие симптомы как приступы удушья, кашель, свистящее 
дыхание встречаются чаще, чем у детей контрольных групп [6].  

В выбросах и сточных водах НПЗ и НХЗ присутствуют вещества, которые обладают 
общетоксическим, эмбриотоксическим, иммунодепрессивным и канцерогенным действием. В 
частности, полициклические углеводороды, являясь чрезвычайно устойчивыми к разложению 
в окружающей среде, через пищевые цепи экосистем накапливаются в растениях, рыбе, 
донных отложениях, почве. Попадая в организм человека, данные соединения 
аккумулируются в жировых тканях, способствуя возникновению генетических мутаций и 
уродств у новорожденных. На загрязненных нефтяной промышленностью территориях выше 
показатели заболеваемости населения острыми респираторными инфекциями, хроническими 
неспецифическими заболеваниями органов дыхания, аллергозами, ишемической болезнью 
сердца, гипертонической болезнью, болезнями нервной системы и органов чувств, 
эндокринной системы, расстройствами обмена веществ, иммунитета. Кроме того, отмечается 
увеличение частоты самопроизвольных абортов и врожденных аномалий развития. 
Экологическое неблагополучие среды обитания человека является одним из факторов роста 
злокачественных новообразований. По данным Международного агентства по изучению рака 
возникновение опухолей у населения на 85 % связано с факторами среды обитания.  

Отмечается, что функционирование предприятий нефтеперерабатывающего и 
нефтехимического комплекса часто сопровождается ухудшением экологогигиенического 
состояния селитебных территорий. Воздействие токсичных веществ НПЗ и НХЗ приводит к 
повышенным рискам здоровью населения, в особенности детского и пожилого возраста. У 
детей, живущих вблизи нефтехимического комплекса, наблюдается повышенная частота 
заболеваемости аллергическим ринитом, бронхитом и бронхиальной астмой; у беременных 
женщин чаще регистрируются преждевременные роды. Было показано, что выбросы 
предприятий нефтеперерабатывающей отрасли содержат токсичные, в том числе 
канцерогенные вещества, обуславливая повышенную онкозаболеваемость. Загрязнение 
почвенного покрова полициклическими ароматическими углеводородами также формирует 
повышенный канцерогенный риск [7]. 

Библиографический список 
1. Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской
Федерации в 2016 году». – М.: Минприроды России; НИА-Природа, 2017. – 760 с.
2. Влияние объектов нефтедобычи и нефтепереработки на качество природных вод / А. А.
Фаухутдинов, В. И. Сафарова, В. Ф. Ткачев, А. Т. Магасумова, Г. Ф. Шайдулина, А. М.
Сафаров, А. А. Колчина, Л. К. Шихова, Г. И. Теплова // Башкирский химический журнал. –
2008. – Т. 15, № 1. – С. 87–93
3. Оценка антропогенного воздействия на р. Белую / Р. М. Хатмуллина, А. М. Сафаров, В. И.
Сафарова, А. Р. Мухаматдинова // Вода: химия и экология. – 2017. – № 3. – С. 89–93.
4. Березин, И. И. Качество атмосферного воздуха в моногородах с преобладанием
нефтеперерабатывающей промышленности / И. И. Березин, В. В. Сучков // Здоровье населения
и среда обитания. – 2014. – № 10 (259). – С. 9–11.
5. Технологии восстановления почв, загрязненных нефтью и нефтепродуктами: справочник. –
М.: РЭФИА, НИА-Природа, 2003. – 258 с.



73 

6. Анализ риска для здоровья от загрязнения воздуха 15 нефтеперерабатывающими
предприятиями. Часть I. Выбросы и риски / С. Л. Авалиани, Б. М. Балтер, Д. Б. Балтер, Б. А.
Ревич, М. В. Стальная, М. В. Фаминская // Защита окружающей среды в нефтегазовом
комплексе. – 2015. – № 2. – С. 38–46.
7. Анализ риска для здоровья от загрязнения воздуха нефтеперерабатывающими
предприятиями. II. Типы источников и пространственные факторы / С. Л. Авалиани, Б. М.
Балтер, Д. Б. Балтер, Б. А. Ревич, М. В. Стальная, М. В. Фаминская // Защита окружающей
среды в нефтегазовом комплексе. – 2015. – № 3. – С. 17–22.

УДК 502.3 
ГРНТИ 70.25.91 

МЕТОДЫ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ ОТ ОЧИСТКИ 
ГОРОДСКИХ СТОЧНЫХ ВОД 

Р. А. Буров 
СПбГУПТД ВШТЭ 

198095, Россия, Санкт-Петербург, улица Ивана Черных, дом 4 

Аннотация. В работе рассмотрены сооружения обработки осадков городских сточных вод. 
Проведен анализ преимуществ и недостатков разных сооружений. Выбор обработки осадков 
должен выполняться на основе комплексного подхода, учитывающего экономическую 
целесообразность и санитарно-гигиеническую состоятельность применяемых решений. 
Ключевые слова: осадки городских сточных вод, активный ил, компостирование, сжигание 
осадка, центрифуги. 

Процессы урбанизации и индустриализации во всём мире привели к резкому 
увеличению объёмов сточных вод и осадков, образующихся в результате их очистки. 
Ежегодно в Российской Федерации на муниципальных сооружениях по очистке сточных вод 
образуется более 100 млн. м3 осадков со средней величиной влажности равной 96 %. 

Осадки сточных вод представляют собой биологически опасные отходы, содержащие 
широкий спектр патогенных микроорганизмов, паразитов (яиц гельминтов, цист простейших, 
вирусов и др.). Такие осадки обладают рядом негативных свойств, затрудняющих обращение 
с ними. Среди таких свойств можно выделить значительный объём, неприятный запах, 
содержание патогенной микрофлоры и пр. Все эти особенности сильно ограничивают 
возможности последующей утилизации осадка. Для расширения спектра доступных 
возможностей утилизации осадка применяются различные методы, которые рассматриваются 
в данной работе [1]. 

Первым этапом обработки любого осадка является уплотнение. Эта операция 
необходима, поскольку неуплотнённый осадок занимает значительный объём, что сильно 
затрудняет, а также значительно удорожает дальнейшие процессы обработки. Процессы 
уплотнения позволяют снизить влажность осадка с изначальных 98 % до 96-97 %. Снижение 
влажности осадка на 1 % влечёт за собой уменьшение его объёма в 2 раза, а, следовательно, и 
уменьшение строительного объёма сооружений.  

В настоящее время существует два способа уплотнения осадков: гравитационный и 
флотационный. 

Способ гравитационного уплотнения получил широкое применение ввиду простоты 
конструкции и эксплуатации установок. Конструктивно илоуплотнители выполняют в виде 
радиальных, вертикальных отстойников. 

Радиальный илоуплотнитель рекомендуется применять при большом расходе сточных 
вод (100000 м3). При сравнимых значениях времени уплотнения (около 14 часов) и влажности 



74 

осадка на выходе (около 96 %) вертикальный и радиальный илоуплотнители обладают такими 
преимуществами, как простота эксплуатации и обслуживания, а также низкие 
эксплуатационные затраты. Недостатками метода является относительно большая 
продолжительность процесса, а также значительный вынос взвешенных веществ из 
илоуплотнителей, что повышает нагрузку на очистные сооружения. Помимо этого, при 
залёживании осадок начинает загнивать. 

Флотационный метод уплотнения осуществляется в установках напорной флотации. 
Данный метод имеет ограниченное применение в силу его дороговизны. Тем не менее, метод 
обладает весомыми преимуществами, обусловливающими его применение в некоторых 
случаях. Преимуществами метода являются компактность сооружений, малая 
продолжительность процесса (1 час), эффективное уплотнение без добавления флокулянта, а 
также обеспечение стабильной влажности осадка на выходе из уплотнителя около 94 %. 
Недостатками метода являются высокие эксплуатационные затраты, а также невозможность 
накопления большого количества ила в илоуплотнителе. 

За процессом уплотнения следует процесс стабилизации, т.е. разложения 
органического вещества осадка с целью предотвращения его загнивания. Выделяют два 
метода стабилизации: анаэробный и аэробный. Анаэробная стабилизация проводится в 
метантенках. Процесс может проводиться в мезофильных (35 оС) и термофильных (65 оС) 
условиях. Мезофильные условия требуют меньших тепловых затрат на обогрев осадка, но 
стабилизированный осадок всё ещё требует обеззараживания. Стабилизация в термофильных 
условиях в свою очередь обеспечивает полное обеззараживание осадка. Плюсом анаэробной 
стабилизации является выделение метансодержащего газа в процессе, который позже может 
быть использован в качестве топлива. Основными недостатками являются относительно 
большая продолжительность процесса, а также плохая обезвоживаемость стабилизированного 
осадка [2]. 

Правительства ряда стран предоставляют налоговые льготы для производителей 
биогаза, образующегося при анаэробном сбраживании органических остатков.  

Несмотря на то, что в настоящее время наблюдается всплеск интереса исследователей 
к технологии анаэробного сбраживания осадка сточных вод, она требует усовершенствования, 
так как в настоящее время этот процесс достаточно медленный, в связи с чем 
малоэффективный при утилизации больших запасов иловых осадков, скопившихся на 
очистных сооружениях крупных мегаполисов. Экономическую целесообразность, 
рентабельность и эффективность на сегодняшний день продемонстрировали лишь небольшие 
биогазовые установки, производительностью не более 100 м3/сут, в то время как более мощная 
и производительная система требует вложения значительных средств в технологический 
процесс и сопровождение. 

Метод анаэробной стабилизации широко применяется на очистных сооружениях в 
Дании, Японии, Австрии и других странах. 

Аэробная стабилизация проводится в железобетонных сооружениях, конструктивно 
схожих с аэротенками. Во время этого процесса органическая часть осадка стабилизируется 
за счёт окисления кислородом воздуха, постоянно нагнетаемого в смесь.  

Объем избыточного активного ила, образующегося на станциях, как правило, в 1,5–2,5 
раза превышает объем сырого осадка. Высокая влажность и большое содержание белков в иле 
обусловливают низкий выход газа при его анаэробном сбраживании. С экономической точки 
зрения значительно выгоднее сбраживать в метантенках один сырой осадок, поэтому в 
последнее время все чаще прибегают к аэробной стабилизации активного ила. 

СНиП П-32-74 рекомендуют применять аэробную стабилизацию избыточного 
активного ила или смеси его с сырым осадком из первичных отстойников. 

Технико-экономические сравнения анаэробного сбраживания и аэробной стабилизации 
осадков показывают, что последняя экономичнее для станции очистки сточных вод, 
производительностью до 50 тыс. м3/сут. При производительности 50-100 тыс. м3/сут оба 



75 

метода равноценны, а при производительности более 100 тыс. м3/сут экономичнее анаэробное 
сбраживание осадков. 

Преимуществами метода являются: меньшая продолжительность процесса по 
сравнению с анаэробным сбраживанием, конструктивная простота и безопасность, а также 
лучшие показатели обезвоживаемости по сравнению с анаэробно стабилизированным 
осадком. Главными недостатками являются: высокий расход электроэнергии на аэрацию, 
необходимость обеззараживания стабилизированного осадка и снижение эффективности в 
зимнее время года. 

Большое внимание уделяется процессам обезвоживания осадка. Считается, что именно 
снижение содержания влаги является ключевым элементом при его утилизации. 
Обезвоживание может осуществляться экстенсивными и интенсивными методами. К первым 
относятся процессы естественного уплотнения и сушки, ко вторым – аппаратурные методы 
обезвоживания: на центрифугах, камерных и ленточных фильтр-прессах. 

Обезвоживание в естественных условиях (сушка на иловых площадках) имеет ряд 
существенных недостатков, таких как большая продолжительность процесса, низкая 
эффективность и требование больших площадей. Преимуществом является относительная 
простота процесса. Согласно СП 32.13330.2012. “Канализация. Наружные сети и сооружения” 
при проектировании очистных сооружений с нагрузкой свыше 15 тыс. ЭЧЖ надлежит 
предусматривать обезвоживание осадков механическими методами, иловые площадки 
допускаются только в качестве резервных сооружений. 

Преимущества и недостатки основных видов оборудования для обезвоживания осадков 
сточных вод приведены в таблице 1. 
Таблица 1 – Преимущества и недостатки оборудования для обезвоживания осадков [3] 

Оборудование Преимущества Недостатки 
Камерные и рамные фильтр-

прессы 
Низкие влажность 

обезвоженного осадка и 
топливно-энергетические 
расходы на термосушку и 

сжигание 

Низкая удельная 
производительность; 
повышенный расход 

реагентов; необходимость 
замены фильтровального 
полотна по мере износа 

Ленточные фильтр-прессы Отсутствие 
быстроизнашивающихся 

деталей и узлов; 
сокращение расхода 

электроэнергии. 

Повышенные габариты по 
сравнению с центрифугами; 

распространение запаха; 
необходимость 

периодической замены 
фильтровальной ткани 

Центрифуги Компактность установок; 
возможность работы как по 
безреагентным схемам, так 

и по схемам, 
предусматривающим 

добавление 
кондиционирующих 

реагентов 

Необходимость извлечения 
из осадков крупных 
включений и песка, 

периодической наплавки или 
замены шнеков 

Таким образом, у всех способов обезвоживания есть свои достоинства и недостатки, 
поэтому многие исследователи отмечают как факт, что универсального способа или схемы 
обезвоживания не существует, этот процесс необходимо осуществлять с учётом конкретных 
климатических условий и в соответствии с физико-химическими свойствами конкретного 
осадка. 



76 

Выбор подходящего метода кондиционирования осадка должен осуществляться с 
учётом его водоудерживающей способности и экологических рисков применения 
кондиционирующих реагентов. 

В странах ЕС используются самые разные технологии обработки осадка. Анаэробное 
сбраживание и аэробная стабилизация являются наиболее популярными методами 
стабилизации осадка, применяемыми более чем в 20 странах ЕС. Отмечается, что в 
большинстве стран предпочитается механическое обезвоживание осадка, а термическая сушка 
в основном применяется в Германии, Италии, Франции и Великобритании. В этих странах 
вторичное использование ила (включая прямое сельскохозяйственное применение и 
компостирование) является преобладающим способом его окончательной утилизации. Однако 
в странах, присоединившихся к ЕС после 2004 г., наиболее распространённым методом 
утилизации осадка по-прежнему является его захоронение. В ближайшей перспективе именно 